
Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2012

Současný stav
Od roku 2006 sídlí muzeum v domě čp. 80 v Klácelově ulici. Depozitáře jsou stále umístěny 
v objektu čp. 2055 na náměstí 17. listopadu. 
Od roku 2011 probíhala výstavba nové muzejní budovy v Klácelově ulici. Akci s názvem 
Rekonstrukce a přístavba Městského muzea Česká Třebová podpořila EU částkou 29,378 mil. Kč. 
Stavební práce prováděla stavební firma První litomyšlská stavební a. s., Litomyšl podle projektu 
vypracovaného firmou KIP spol. s r.o., Litomyšl. Do léta 2012 stavební firma zrekonstruovala 
historický, památkově chráněný dům čp. 11, provedla přístavbu zcela nové budovy, ve dvorním 
traktu obou budov byla vybudována odpočinková zóna doplněná zelení a vznikl zde další objekt 
pro umístění expozice Velorexů. Práce byly dokončeny dne 21. července 2012, stavba byla 
zkolaudována stavebním úřadem dne 14. září 2012.
Po dokončení stavebních prací nastalo krátké období, během kterého byly instalovány připravené 
expozice. Jejich téma bylo zvoleno tak, aby bylo přitažlivé pro návštěvníky z oblastí mimo region, 
ale zároveň souviselo s historií České Třebové a bylo tak zajímavé       i pro obyvatele České 
Třebové, zájemce o regionální historii nebo školy. Téma stálých expozic vyjadřuje už jejich 
zastřešující název Dopravní křižovatky aneb do České Třebové vlakem, Velorexem, letadlem 
i lodí. Název v sobě spojuje - s jistou mírou nadsázky - čtyři dopravní kanály, které jsou pro 
Českou Třebovou příznačné či nějak spjaté s její historií. Jde o dopravu železniční, silniční, lodní 
i leteckou. Expozice mají návštěvníkovi přiblížit historii českotřebovského železničního uzlu, 
aviatické pokusy zdejšího rodáka Františka Formánka, vynález tříkolového vozítka OS-KAR 
(později Velorex) bratří Stránských či historii úvah o propojení tří moří kanálem Dunaj-Odra-
Labe. 
Dne 29. září 2012 se pak konalo slavnostní otevření nové muzejní budovy veřejnosti. Kromě 
stálých expozic může veřejnost navštívit některou z aktuálních výstav, kterým je věnován prostor 
v přízemí historické budovy, využívat služby studovny, která slouží i jako přednáškový sál. 
K odpočinku mohou návštěvníci využít dvorní trakt muzea nebo terasu.

Základní informace o akci Rekonstrukce a přístavba Městského muzea Česká Třebová
Investor akce: Město Česká Třebová
Projektant stavby: KIP spol. s r. o., Litomyšl
Architektonické ztvárnění: Ing. Pavla Vacková, Litomyšl; Ing. arch. Martin Hájek, Hradec Králové
Zhotovitel stavby: První litomyšlská stavební a. s., Litomyšl
Realizace stavby: 28.6. 2011 – 21.7. 2012
Kolaudace stavby: 14. 9. 2012
Zpřístupnění veřejnosti: 29. 9. 2012
Konečná cena projektu: 41 461 911,80 Kč
Celkové výdaje: 41 461 911,80 Kč
Celkové způsobilé výdaje: 36 586 601,27 Kč
Dotace ROP NUTS II Severovýchod: 25 610 620,71 Kč (70%)
Námět stálých expozic: Mgr. Jana Voleská



Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz

Scénáře expozic: 
- Do České Třebové vlakem: Mgr. Alena Kokešová
- Do České Třebové Velorexem: Mgr. Jana Voleská
- Do České Třebové letadlem: Mgr. Lucie Frémundová a PhDr. Ludmila Marešová   
 Kesselgruberová
- Do České Třebové lodí: Hynek Petřina

Zaměstnanci muzea:
Počet zaměstnanců  ke konci roku 2012 vzrostl na 7  (přepočtený stav)
Mgr. Jana Voleská - ředitelka, správce části historické podsbírky
Mgr. Jitka Peková - správce knihovny
Mgr. Lucie Frémundová - správce části historické podsbírky
Hana Harapat - správce části historické podsbírky
Sylva Šrajerová - účetní
Pavla Vaňousová - recepční
Jakub Horský - recepční
Petra Zbránková - uklízečka

2 pracovní místa (recepční a uklízečka) byla vytvořena v souvislosti s projektem Rekonstrukce a 
přístavba Městského muzea Česká Třebová. 

Správa a evidence sbírek:
V 1. stupni evidence bylo v roce 2012 zpracováno celkem 286 přírůstkových čísel, tj. 956 
kusů sbírkových předmětů. Z toho v historické podsbírce 206 přírůstkových čísel, tj. 876 kusů, 
v podsbírce knihy 80 přírůstkových čísel, tj. 80 kusů.

Ve 2. stupni bylo zpracováno 461 z podsbírky historické a 121 z podsbírky knihy. Celkem 582 ks 
sbírkových předmětů.

Ve sledovaném roce nebyl ze sbírky vyřazen žádný předmět. 

Inventarizace sbírek
V roce 2012 probíhala inventarizace napříč sbírkovými fondy v podsbírce historické i v podsbírce 
knihy. Celkem bylo inventarizováno 1599 evidenčních čísel sbírkových předmětů. Byla dokončena 
desetiletá inventarizace celého sbírkového fondu muzea.

Konzervování a restaurování sbírkových předmětů
Vzhledem k omezeným finančním prostředkům prováděly drobné preventivní konzervátorské 
zásahy pracovnice muzea vlastními silami. Dodavatelsky byla provedena renovace dvou kusů 
motorových tříkolek Velorex 16/250 a 16/175.  Práce provedl Velorex Tým Praha – Lysice za cenu 
225.501 Kč. 

V uvedeném roce pokračovala spolupráce s Fakultou restaurování Univerzity Pardubice. Díky 
ní došlo k restaurování a digitalizaci dvou starých tisků. Práce provedly studentky školy pod 
vedením BcA. Radomíra Slovika, restaurátora papíru, knižní vazby a dokumentů.



Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz

Depozitáře
Do vybavení depozitářů nebylo ve sledovaném roce investováno.

Nová výstavní budova muzea
Veškeré náklady s výstavbou a vybavením nové výstavní budovy muzea v rámci projektu 
Rekonstrukce a přístavba Městského muzea Česká Třebová nesl investor – Město Česká 
Třebová. Městské muzeum Česká Třebová pak investovalo prostředky do některého vybavení, 
které nebylo součástí zmíněného projektu.
Ministerstvo kultury ČR podpořilo z programu ISO/D pro rok 2012 projekt Městského muzea 
Česká Třebová  s názvem „Pořízení telemetrického systému monitorování klimatu“ částkou 
99.000 Kč. Městskému muzeu Česká Třebová se na stejný projekt podařilo získat  finanční 
podporu  Pardubického kraje, a to ve výši 30.000 Kč.  Ve výběrovém řízení, které akci předcházelo, 
zvítězila firma TR Instruments spol. s r.o., která dodala a zprovoznila systém Hanwell RadioLog8. 
Systém byl nainstalován do nové výstavní budovy Městského muzea Česká Třebová, Klácelova 
11. Celkové náklady na projekt činily 207. 372 Kč s DPH. Rozdíl mezi celkovými náklady na 
projekt a dotačními prostředky, tedy částku 78.372 Kč hradilo muzeum ze svého FRIM.
Dále Městské muzeum Česká Třebová získalo dotaci Pardubického kraje na řešení expozic 
Městského muzea Česká Třebová ve výši 150.000 Kč. Celkové náklady na akci dosáhly částky 
380.462 Kč. Částku 230.462 Kč hradilo muzeum ze svého FRIM. 
Z vlastního FRIM muzeum hradilo i pořízení výstavních samostojných stěn, jejichž cena činila 
101.300 Kč s DPH.

Výpůjčky sbírkových předmětů
V roce 2012 uzavřelo muzeum celkem 22 smluv o výpůjčce sbírkových předmětů, kterými bylo 
jiným institucím půjčeno 108 evidenčních čísel sbírkových předmětů, muzeum si vypůjčilo 105 
evidenčních čísel sbírkových předmětů.

Odborná knihovna muzea
V roce 2012 přibylo do nesbírkové části knihovny 104 nových titulů.

Prezentace sbírek
Část sbírkového fondu muzea je prezentována v nových stálých expozicích s názvem Dopravní 
křižovatky.
V uvedeném roce uspořádalo muzeum pouze dvě výstavy, neboť až do otevření nové výstavní 
budovy byly veškeré pracovní síly vázány přípravou nových expozic. Obě níže uvedené výstavy 
se uskutečnily již ve výstavních prostorách nové budovy. 

- Na březích Třebovky. Poklady církevního i světského života České Třebové 13. – 18. století 
(29. 9. 2012 – 11.11.2012). Výstava mimořádných artefaktů (archiválií, archeologických 
nálezů, uměleckých předmětů, dokladů uměleckého řemesla). Ve spolupráci s Okresním 
archivem Ústí nad Orlicí a Římskokatolickou farností – děkanstvím Česká Třebová připravily 
Mgr. Jana Voleská a PhDr. Ludmila Kesselgruberová.

- Veselé vánoční hody (2.12. 2012 - 6. 1. 2013). Tradiční vánoční výstavu betlémů připravily 
Hana Harapat, Mgr. Jitka Peková, Mgr. Lucie Frémundová,

Expozice, výstavy a doprovodné programy k nim si v období od otevření muzea (29.9.2012) do 



konce roku prohlédlo 3732 návštěvníků.

Přednášková činnost a další kulturně vzdělávací  akce 
V roce 2012 uspořádalo muzeum celkem 14 přednášek a kulturně vzdělávacích akcí. Tematicky 
byly zaměřené převážně na regionální historii. Uvedené akce navštívilo 398 návštěvníků. 
Dále byly připraveny  doprovodné programy k oběma uvedeným výstavám. Navštívilo je 890 
osob.

Celkový počet návštěvníků přednášek a dalších kulturně vzdělávacích programů dosáhl počtu 
1288.

Publikační činnost
Ve sledovaném roce nebyla vydána žádná publikace. 

Zpřístupňované památky:

- Chaloupka Maxe Švabinského v Kozlově
V rámci Festivalu muzejních nocí byla 28. května zahájena turistická sezóna 2012. Muzejní noc 
navštívilo na 200 návštěvníků. V letní sezóně si chaloupku prohlédlo celkem 1088 návštěvníků.

- Rotunda sv. Kateřiny
Po dohodě s Římskokatolickou farností – děkanstvím v České Třebové byla veřejnosti v době 
letních prázdnin opět zpřístupněna rotunda sv. Kateřiny. Návštěvnost činila 335 osob.

- Kostel sv. Bartoloměje v Semaníně
Ve sledovaném roce se Městské muzeum Česká Třebová podílelo na vybudování expozice 
s názvem Semanínská renesance v kostele sv. Bartoloměje v Semaníně. Iniciátorem a realizátorem 
akce je občanské sdružení Pro Semanín. Muzeum se na vybudování expozice podílelo metodickou 
pomocí, výpůjčkami sbírkových předmětů, organizací průvodcovské služby. 

Služby badatelům
V roce 2012 bylo zaznamenáno 41 badatelských návštěv. Kromě nich pracovnice muzea vyřídily 
dalších 57 badatelských dotazů, konzultací a požadavků na zpracování rešerší. 

Propagace
Stejně jako v předchozích letech, tak i v roce 2012 prezentovalo muzeum svou činnost na vlastních 
webových stránkách.  Kromě webové prezentace informuje muzeum o svých akcích  formou 
pozvánek, plakátů, článků v místním tisku, pravidelně poskytuje rozhovory pro místní kabelovou 
televizi, příležitostně o významnějších akcích vznikaly reportáže pro Český rozhlas Pardubice. 
Větší pozornost média pochopitelně věnovala slavnostnímu otevření muzea 29.9.2012.

Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz



Hospodaření muzea v roce 2012

Příspěvek na provoz od 
zřizovatele 4205000

Jiné příjmy Prodej publikací 9245

Vstupné 119482

Úroky 1642

Příjmy celkem 4335369

Výdaje Nákup odborné literatury 3609

Nákup sbírkových předmětů 64747

Vydávání publikací 50703

Nákup materiálu 567296

Spotřeba energií 235995

Odpisy prodaných publikací 9110

Cestovné, školení, reprezentace 16567

Restaurování sbírkových předmětů 307091

Služby 521201

Smluvní mzdy 1500132

Ostatní osobní náklady 389839

Ostatní náklady (sociální a zdravotní pojištění, 
odvod 2% z mezd do FKSP) 562068

Poplatky za vedení účtu 5217

Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 101794

Výdaje celkem 4335369

Rozdíl mezi příjmy a vydáním 0

Přehled investičních akcí

Akce: Pořízení telemetrického systému 
monitorování klimatu

Vlastní zdroje 
(FRIM) 78.372

Dotace MKČR 99.000

Dotace Pk 30.000

Celkem 207. 372

Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz



Přehled investičních akcí

Akce: Řešení expozic Městského muzea 
Česká Třebová, výroba, dodávka, instalace 
expozice D-O-L

Vlastní zdroje 
(FRIM) 230.462

Dotace Pk 150.000

Celkem 380.462

Přehled investičních akcí

Akce: Pořízení výstavních samostojných 
stěn

Vlastní zdroje 
(FRIM) 101.300

Celkem 101.300

Stav a čerpání fondů

Stav k 1.1.2012 Stav k 31.12.2012

FRIM 18.441 10.101

FKSP 2.399 4.268

Fond odměn 1.903 1.903

Rezervní fond 13.954 13.954

FRIM byl zapojen do výše uvedených investičních akcí. Prostředky FKSP byly čerpány na 
stravování zaměstnanců.  Fond odměn a rezervní fond nebyly zapojeny. 

Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz


